原水爆禁止 2024 年世界大会・科学者集会へのお誘いと賛同・支持募金のお願い

2024年5月15日

原水爆禁止 2023 年世界大会 科学者集会実行委員会

1954 年 3 月、太平洋マーシャル諸島のビキニ環礁でアメリカが行った水爆実験により、焼津のマグロ漁船・第五福竜丸をはじめとした漁船と多くの人々が被爆してから今年で 70 年。この事件を起点として世界的には核実験禁止の世論が高まり、それは 1963 年の部分的核実験禁止条約、1996 年の包括的核実験禁止条約に結実しました。また国内では、この事件は広島、長崎に次ぐ第三の核兵器被災として原水爆禁止運動の起点となり、その後の原水爆禁止署名運動や世界大会の開催、原水爆禁止日本協議会の設立につながりました。

今年の原水爆禁止 2024 年世界大会・科学者集会では、第五福竜丸のビキニ被災の実相を確認するとともに、原水爆禁止運動の当面の課題である「核兵器禁止条約への日本政府の参加」を実現する道を探っていきたいと思います。現在、国際的にはウクライナへのロシアの侵攻の中で核使用の危険が現に存在し、また国内で進められようとしている大軍拡と敵基地攻撃能力の保持は核使用・核戦争へつながりうる危険を内包しています。今こそ、原水爆禁止運動の原点を確認し、再び科学者・アカデミアから非核平和の旗を大きく掲げるべき時です。

近年の科学者集会は、開催地の日本科学者会議の支部・地区を中心に実行委員会を組織し、各界より多数の方々の賛同・支持募金をいただきつつ、地域の活動の歴史と成果を反映させて開催してきました。 みなさまには、上記の趣旨をご理解いただき、本年も科学者集会へのご参加ならびに賛同・支持募金へのご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

1. 募金名称 原水爆禁止 2024 年世界大会 科学者集会賛同 支持募金

2. 募金目標 30 万円

3. 一口:1,000 円 ※2 口以上ご寄付いただいた方には、集会の記録動画を収めた DVD を進呈させていただきます。

4. 期日 できる限り7月27までにご送金下さい(その後も受付可能です)。

5. ご送金先 郵便振替口座:00180-8-86906 口座名:日本科学者会議

6. お問合せ先 原水爆禁止 2024 年世界大会・科学者集会実行委員会(日本科学者会議事務局)

メール: jsa.shizuoka@gmail.com Tel/Fax: 03-3812-1472 / 03-3813-2363

7. 集会参加方法 同封のチラシをご覧ください。